
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129204

PORTARIA: 303
Objetivo: Fiscalizar Transporte Fluvial
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soures/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224011/Joelson José Batista do Nascimento (Controlador de 
Serviços Públicos) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
19/06/2010
57193495/Rosson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 19/06/2010
57254097/Sanclayton Bernardo de Araújo Ramos (Controlador 
de Serviços Públicos) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 
a 19/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129158

PORTARIA: 302
Objetivo: Fiscalizar Transporte Fluvial
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soures/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 12/06/2010
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 12/06/2010
57254097/Sanclayton Bernardo de Araújo Ramos (Controlador 
de Serviços Públicos) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2010 
a 12/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129249

PORTARIA: 306
Objetivo: Conduzir Servidor do GTE ao Município de Castanhal
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197832/Rogério Pereira cota (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 11/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129276

PORTARIA: 313
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviários
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272700/Stélio José Moraes da Costa (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 7.0 diárias (Alimentação) / de 02/06/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

GABINETE DO VICE GOVERNADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129307

                           PORTARIA N.° 102/2010   
DE 30 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA n.° 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994, tendo em vista a solicitação do 
servidor João de Carvalho e;
CONSIDERANDO que o interessado preenche os requisitos 
legalmente previsto para gozo de tal direito.
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOÃO DE CARVALHO, matrícula n.° 
0839086, 60(sessenta ) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2010 à 28/08/2010, correspondente ao triênio 
2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
CHEFE DE GABINETE
GABINETE DO VICE GOVERNADOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129330
                        PORTARIA N.° 102-A/2010   

DE 30 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA n.° 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 74 e 75 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DO 
GOZO

PAULO CESAR DOS SANTOS 
TAVARES

2009/2010 01 à 
30/07/2010

ROBERTO BRITO 
VASCONCELOS

2009/2010 01 à 
30/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
CHEFE DE GABINETE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127883

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/07/2010
Valor: 26.400,00
Vigência: 09/07/2010 a 08/07/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato de prestação 
de serviços de telefonia móvel. 
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TIM Celular S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: 2 Andar
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127904

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/06/2010
Valor: 72.000,00
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato de execução 
de serviços de fotolitagem.
Contrato: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Eguchi & Magalhães Ltda-ME
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2200
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128288

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 29/06/2010
Valor: 6.000,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
de prestação de serviços de gerenciamento de unidades de 
abastecimento com fornecimento de combustíveis.
Contrato: 1/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012546680000    339039              0261000000          Estadual
22122012546680000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: Petrobrás Distribuidora S/A
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1416
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Complemento: 2 andar
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129126

PORTARIA: Nº 191/2010
Objetivo: Implantação do Sistema EAD e reconfigurações das 
RTV’s.
Fundamento Legal: CI.Nº 323/2010 de 06/07/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional, e Processo n° 0540/2010 de 09/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá, Bagre/PA - Brasil
Anajás, Breves/PA - Brasil
Cachoeira do Arari, Melgaço/PA - Brasil
Gurupá, Porto de Moz/PA - Brasil
Muaná, Portel/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil
Vila Mayanard e Vila Porto Alegre-Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.
Retr.TV) / 30.5 diárias (Completa) / de 07/07/2010 a 
06/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129379

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
ONDE SE LÊ:
NOME DO SERVIDOR: HUMBERTO DE MELO CHAVES
LEIA-SE:
NOME DO SERVIDOR: MAURICIO BORGES NUNES
ONDE SE LÊ:
CPF: 038.618.562-04
LEIA-SE:
CPF: 635.550.932-15

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129392
PORTARIA Nº. 0720/2010 - GS DE 08 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a gestão de pessoas 
concentrando as informações de pessoal ativo do estado do Pará 
nesta Secretaria de Estado de Administração – SEAD;
CONSIDERANDO a transferência de atribuições dos Encargos 
Gerais do Estado sob à supervisão da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF para a Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE 
TRINDADE DOS SANTOS, matrícula nº. 57175351/1, 
respondendo pelo cargo de Diretor de Operações do Sistema de 
Gestão de Pessoas, como ordenador de despesas dos Encargos 
Gerais do Estado, bem como autorizá-lo a praticar os atos 
abaixo relacionados junto aos Bancos do Estado do Pará, Itaú, 
Bradesco, do Brasil S/A, à Caixa Econômica Federal e ao Banco 
Central do Brasil:
I – Abrir contas de depósito;
II – Autorizar cobranças;
III – Receber, passar recibo e dar quitação;
IV – Autorizar débito em conta relativo às operações;
V – Efetuar resgates/aplicações financeiras;
VI – Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
VII – Solicitar a concessão de saldos extratos;
VIII – Efetuar acordos; e
IX – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
ART. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a partir de 
30.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE AGOSTO 
DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129409
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 200/2010-DAF/SEAD DE 07 DE 
JULHO DE 2010

SERVIDOR: MICHAEL ANGELO DOS SANTOS DIAS
ID. FUNCIONAL: 57173470/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/07/2010 a 30/07/2010
TRIÊNIO: 31/07/2006 a 31/07/2009


